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Elaboració informe:   

Informe elaborat per INCAVI a partir de les dades extretes de 
l’informe Nielsen de desembre de 2019 
 
Data: 

Abril 2020  
 
 

  



Les dades d’aquest informe presenten lleugeres variacions en 
relació amb les dades presentades a l’informe de l’any 2019. 

L’empresa  Nielsen , l’any 2015 va  realitzar els següents 
aclariments  sobre les dades: 

“L’empresa Nielsen certifica que la informació continguda en 
aquest informe ha estat recopilada d’acord amb la metodologia 
d’investigació de mercats desenvolupada per o per a Nielsen”. 

Nielsen considera que aquest informe representa una anàlisis 
imparcial, precisa i exhaustiva de la informació recollida, amb 
tota la mostra subjecta a la variació estadística normal.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
TAM  = Total anual mòbil 
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Període de consum analitzat: novembre 2018 a octubre 2019. 
 

 

El mercat del vi amb DO a Catalunya 
 

 
Alimentació i 
Hostaleria 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Alimentació 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El conjunt dels vins amb Denominació d’Origen catalana lideren el mercat a 
Catalunya l’any 2019, amb una quota de mercat del 41,30%. Aquest lideratge 
té lloc tant al canal d’Alimentació, com al canal d’Hostaleria. 

En relació amb el període analitzat de l’any 2018 la quota de mercat s’ha 
incrementat en 1 punt percentual, passant del 40,30% al 41,30% i l’increment 
del volum de vendes ha estat del 6,64%, passant de 22.280 a 23.759 milers 
de litres. El conjunt de les DO catalanes assoleixen la primera posició per 
sisè any consecutiu. 

En els darrers quatre anys, i pels períodes interanuals estudiats, el conjunt 
de les DO catalanes han augmentat la seva quota de mercat en 7,84 punts 
percentuals des de l’any 2016, passant del 33,46% al 41,30%. També 
presenten un increment del volum de les vendes del 44,79%, passant de 
16.409 a 23.759 milers de litres.  

 

 

El conjunt dels vins amb Denominació d’Origen catalana lideren el mercat a  
Catalunya l’any 2019, amb una quota de mercat del 41,00%, amb una 
diferència de 21,20 punts percentuals en relació amb la primera DO. 

En relació amb el període analitzat de l’any 2019 la quota de mercat s’ha 
incrementat en 0,1 punts percentuals, passant del 40,90% al 41,00% i 
l’increment del volum de vendes ha estat del 5,17%, passant de  13.396 a 
14.088 milers de litres. El conjunt de les DO catalanes assoleixen la primera 
posició per setè any consecutiu. 

En els darrers quatre anys, i pels períodes interanuals estudiats, el conjunt 
de les DO catalanes han augmentat la seva quota de mercat en 7,34 punts 
percentuals des de l’any 2016, passant del 33,66% al 41,00%. També 
presenten un creixement del volum de les vendes del 37,66% en relació amb 
el mateix període de l’any 2016 passant de 10.234 a 14.088 milers de litres. 
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Hostaleria 

 

 

 

 

 

El conjunt dels vins amb Denominació d’Origen manté el primer lloc al mercat 
de Catalunya l’any 2019, amb una quota del 41,50%, a una distància de 
14,20 punts percentuals en relació amb la segona Denominació. 

En els darrers quatre anys, i pels períodes interanuals estudiats, el conjunt 
de les DO catalanes han augmentat del 33,14% al 2016, en 8,36 punts 
percentuals la quota de mercat i han presentar un creixement de les vendes 
en volum del 52,70% en relació amb el mateix període de l’any 2016, passant 
de 6.176 a 9.431 milers de litres.  

 
 

El mercat del vi amb DO a Espanya 
 

 
Alimentació i 
Hostaleria 
 
 
 
 
 

Alimentació 

 
 
Hosteleria 

Alimentació 
 

Hostaleria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 En el mercat espanyol, els vins amb DO catalana han augmentat la seva 
quota de mercat en 0,24 punt percentuals en relació amb l’any 2018, passant 
del 8,50% al 8,74%. 

 

 

En relació amb l’any 2018 han disminuït la quota de mercat en 0,44 punts 
percentuals, passant del 12,14% al 11,70%.  

 

En relació amb l’any 2018 s’ha augmentat la quota en 0,82 punts 
percentuals, passant del 4,87% al 5,69%. Tot i que la tendència en els 
darrers anys ha estat la reducció de la quota de mercat, sembla que des del 
2017 està tornant a créixer, tot i això, es manté en el rànquing en la cinquena 
posició. 

 

 

 

 



 
 
 

  

 

 

 

 

Evolució  
del mercat espanyol  

de vi tranquil 



 
 
 

Evolució del mercat espanyol  de vi tranquil 
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Evolució anual de les vendes de vi tranquil a Espanya 
 (Alimentació + Hostaleria) 

 
 

Vendes en milions de litres de vi tranquil en els ú ltims 7 períodes interanuals, 
tancats en els mesos d’octubre-novembre de cada any . 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Evolució de les vendes en milers de litres i milers  d'euros * 
 

VOLUM / VALOR  
TAM 

ON 17 
TAM 

ON 18 

% var.  
2018 vs 

2017 
TAM 

ON 19 

% var.  
2019 vs 

2018 
Milers de litres    676.917 665.658 -1,70 645.442 -3,00 
Milers d’Euros*  2.560.338 2.745.770 7,20 2.705.416 -1,50 

 
 
* mercat valorat d'acord a: 

• Canal d'alimentació: preu de venda al públic. 
• Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment. 

 



 
 
 

Evolució del mercat espanyol  de vi tranquil 
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Evolució anual de les vendes de vi tranquil a Espanya  

(Alimentació + Hostaleria) 
 

Repartiment de les vendes interanuals en volum per canals 
 Hostaleria vs. Alimentació 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Evolució de les vendes en milers de litres per cana ls 
 

VOLUM 
TAM 

ON 17 
TAM 

ON 18 
% var. 2018 

vs 2017 
TAM 

ON 19 

% var. 2019 
vs 2018 

TOTAL 676.917 665.658 -1,7 645.442 -3,0 
Alimentació 384.734 375.492 -2,4 368.759 -1,8 
Hostaleria 292.183 290.166 -0,7 276.683 -4,6 

 
 

Evolució de les vendes en milers d’euros* per canal s 
 

VALOR 
TAM 

ON 17 
TAM 

ON 18 
% var. 2018 

vs 2017 
TAM 

ON 19 

% var.2019 
vs 2018 

TOTAL 2.560.338 2.745.770 7,2 2.705.416 -1,5 
Alimentació  1.198.797 1.290.711 7,7 1.293.972 0,3 
Hostaleria 1.361.542 1.455.059 6,9 1.411.444 -3.0 

 
* mercat valorat d'acord a: 

• Canal d'alimentació: preu de venda al públic. 
• Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment.



 
 
 

Evolució del mercat espanyol  de vi tranquil 
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Evolució anual de les vendes de vi tranquil a Espanya 
 (Alimentació + Hostaleria) 

 
Evolució del repartiment de les vendes interanuals en volum per tipus de vi 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evolució de les vendes en milers de litres per tipu s de vi 

VOLUM 
TAM 

ON 17 
TAM 

ON 18 
% var. 2018 

vs 2017 
TAM 

ON 19 
% var. 2019 

vs 2018 

TOTAL 676.917 665.658 -1,7 645.442 -3,0 
Amb DO 395.689 396.533 0,2 387.197 -2,4 
Sense DO 262.870 252.635 -3,9 242.889 -3,9 
Importació 16.945 15.459 -8,8 14.496 -6,2 
Sense alcohol 1.414 1.031 -27,10 860 -16,6 

 
 

Evolució de les vendes en milers de litres per tipu s de vi 
Alimentació vs. Hostaleria 

VOLUM 
Hostaleria Alimentació 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

% var.2019 
vs 2018 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

% var. 019 
vs 2018 

TOTAL 290.166 276.683 -4,6 375.492 368.759 -1,8 
Amb DO 198.370 190.702 -3.9 198.163 196.496 -0,8 
Sense DO 87.885 82.761 -5,8 164.750 160.128 -2,8 
Importació 3.391 2.700 -20,4 12.069 11.796 -2,3 
Sense alcohol 521 520 -0,1 510 340 -33,4 



 
 
 

Evolució del mercat espanyol  de vi tranquil 
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Evolució anual de les vendes de vi tranquil a Espanya 

 (Alimentació + Hostaleria) 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

Tendència de les vendes any 2018 vs. 2017 

% Vendes en volum per àrea geogràfica  
TAM ON 19 



 

 

 
 

 

El mercat de vi  
 

amb  
 

DO 
 

a nivell 
 
 

total Espanya  
 
 
 

 



 

El mercat de vi amb Denominació d'Origen a nivell T otal 
Espanya 
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Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Espanya 
 (Alimentació + Hostaleria) 

 
Vendes en milions de litres de vi amb DO en els últ ims 7 períodes interanuals,  

tancats en els mesos d’octubre-novembre de cada any . 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evolució de les vendes en milers de litres i milers  d’euros*  

VOLUM / VALOR 
TAM 

ON 17 
TAM 

ON 18 
% var. 2018 

vs 2017  
TAM 

ON 19 
% var. 2019 

vs 2018  
Milers de litres 395.689 396.533 0,2 387.1197 -2,4 

Milers d’euros* 2.046.574 2.193.948 7,2 2.175.892 -0,8 
 

 
* mercat valorat d'acord a: 

• Canal d'alimentació: preu de venda al públic. 
• Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

El mercat de vi amb Denominació d'Origen a nivell T otal 
Espanya 
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Evolució % quota volum de les principals Denominaci ons d’Origen 
 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

DO 1.ª 31,71% 30,28% 29,22% 
DO 2.ª 10,63% 10,68% 11,38% 
DO 3.ª 10,25% 8,81% 9,32% 
TOTAL DO CATALANES  7,71% 8,50% 8,74% 
DO 4ª 6,41% 6,65% 6,78% 
DO 5.ª 5,85% 6,27% 6,20% 
DO 6.ª 4,58% 5,20% 5,10% 
DO CATALUNYA  3,46% 3,31% 3,46% 
DO 8.ª 2,90% 2,95% 3,07% 
DO TERRA ALTA  1,39% 2,22% 2,11% 
DO 10.ª 2,17% 2,10% 2,08% 
DO 11.ª 2,10% 2,38% 1,93% 
Resta DO 1,48% 1,58% 1,89% 



 

El mercat de vi amb Denominació d'Origen a nivell T otal 
Espanya 
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Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Espanya  

(Alimentació + Hostaleria) 
 
 

Evolució % quota volum de les DO Catalanes 
 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TOTAL DO CATALANES 7,71% 8,50% 8,74% 
DO CATALUNYA 3,46% 3,31% 3,46% 
DO TERRA ALTA 1,39% 2,22% 2,11% 
DO PENEDÈS 1,18% 1.20% 1,24% 
DO COSTERS DEL SEGRE 0,47% 0,48% 0,53% 
DO MONTSANT 0,37% 0,42% 0,42% 
DO EMPORDÀ 0,26% 0,28% 0,37% 
DOQ PRIORAT 0,30% 0,29% 0,26% 
DO TARRAGONA 0,12% 0,17% 0,21% 
DO CONCA DE BARBERÀ 0,05% 0,04% 0,06% 
DO PLA DE BAGES 0,06% 0,06% 0,06% 
DO ALELLA 0,05% 0,02% 0,02% 

 
 
 

Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Espanya sense 
Catalunya (Alimentació + Hostaleria) 

 
Evolució % quota volum de les DO Catalanes 

 
 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TOTAL DO CATALANES 5,40% 6,70% 6,10% 
DO TERRA ALTA 2,00% 3,50% 3,10% 
DO CATALUNYA 2,80% 2,70% 2,60% 
DO PENEDÈS 0,30% 0,30% 0,20% 
DO COSTERS DEL SEGRE 0,10% 0,10% 0,10% 
DOQ PRIORAT 0,20% 0,10% 0,10% 
DO MONTSANT 0,00% 0,00% 0,00% 
DO PLA DE BAGES 0,00% 0,00% 0,00% 
DO EMPORDÀ 0,00% 0,00% 0,00% 
DO TARRAGONA 0,00% 0,00% 0,00% 
DO CONCA DE BARBERÀ 0,00% 0,00% 0,00% 
DO ALELLA 0,00% 0,00% 0,00% 

 
 



 

El mercat de vi amb Denominació d'Origen a nivell T otal 
Espanya 
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Repartiment de les vendes interanuals en volum per canals 
 Hostaleria vs. Alimentació de totes les DO espanyo les 

 
 

 

 Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Espanya 
 (Alimentació + Hostaleria) 

 
Evolució de les vendes en milers de litres per cana ls 

 

VOLUM TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

% var. 2018 
vs 2017 

TAM 
ON 19 

% var. 2019 
vs 2018 

TOTAL 395.689 396.533 0,2 387.197 -2,4 
Alimentació 197.324 198.163 0,4 196.496 -0,8 
Hostaleria 198.365 198.370 0,0 190.702 -3,9 

 
Evolució de les vendes en milers d’euros* per canal s 

 
 

VALOR TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

% var. 2018 
vs 2017 

TAM 
ON 19 

% var. 2019 
vs 2018 

TOTAL 2.046.574 2.193.948 7,2 2.175.892 -0,8 
Alimentació  913.982 975.002 6,7 988.656 1,4 
Hostaleria 1.132.591 1.218.946 7,6 1.187.236 -2,6 

 
* mercat valorat d'acord a: 

• Canal d'alimentació: preu de venda al públic. 
• Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment. 

45,3 46,1 46,5 51,4 50,1 50 49,3

54,7 53,9 53,5 48,6 49,9 50 50,7
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Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Espanya  
(Alimentació) 

 
Evolució % quota volum de les principals Denominacions d’Origen  

 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

DO 1.ª 28,25% 25,87% 25,55% 
DO 2.ª 11,41% 12,10% 12,32% 
TOTAL DO CATALANES 10,92% 12,14% 11,70% 
DO 4.ª 8,97% 10,04% 9,42% 
DO 5.ª 7,82% 7,73% 8,73% 
DO 6.ª 8,69% 6,16% 6,65% 
DO CATALUNYA 5,07% 4,58% 4,39% 
DO 8.ª 3,68% 4,06% 3,84% 
DO TERRA ALTA 2,55% 4,07% 3,76% 
DO 10.ª 2,99% 2,81% 2,70% 
DO 11ª 2,09% 2,22% 2,35% 
DO 12ª 1,90% 1,96% 2,04% 
DO 13ª 1,41% 1,86% 1,94% 

 
 

Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Espanya 
(Alimentació) 

 
 

Evolució % quota volum de les DO Catalanes 
 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TOTAL DO CATALANES 10,92% 12,14% 11,70% 
DO CATALUNYA 5,07% 4,58% 4,39% 
DO TERRA ALTA 2,55% 4,07% 3,76% 
DO PENEDÈS 1,37% 1,45% 1,46% 
DO COSTERS DEL SEGRE 0,62% 0,64% 0,67% 
DO MONTSANT 0,36% 0,48% 0,51% 
DO EMPORDÀ 0,38% 0,39% 0,43% 
DOQ PRIORAT 0,36% 0,28% 0,24% 
DO TARRAGONA 0,06% 0,11% 0,11% 
DO PLA DE BAGES 0,05% 0,06% 0,07% 
DO CONCA DE BARBERÀ 0,03% 0,05% 0,04% 
DO ALELLA 0,07% 0,02% 0,02% 



 

El mercat de vi amb Denominació d'Origen a nivell T otal 
Espanya 

 

 

INCAVI - El mercat dels vins amb Denominació d’Origen – Informe Nielsen 2019  15 

  

 
Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Espanya sense 

Catalunya (Alimentació) 
 

Evolució % quota volum de les DO Catalanes 
 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TOTAL DO CATALANES 5,40% 6,70% 6,10% 
DO TERRA ALTA 2,00% 3,50% 3,10% 
DO CATALUNYA 2,80% 2,70% 0,26% 
DO PENEDÈS 0,30% 0,30% 0,20% 
DO COSTERS DEL SEGRE 0,10% 0,10% 0,10% 
DOQ PRIORAT 0,20% 0,10% 0,10% 
DO MONTSANT 0,00% 0,00% 0,00% 
DO PLA DE BAGES 0,00% 0,00% 0,00% 
DO EMPORDÀ 0,00% 0,00% 0,00% 
DO TARRAGONA 0,00% 0,00% 0,00% 
DO CONCA DE BARBERÀ 0,00% 0,00% 0,00% 
DO CONCA DE BARBERÀ 0,00% 0,00% 0,00% 

 
 
 
 

Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Espanya 
(Hostaleria) 

 
Evolució % quota volum de les principals Denominaci ons d’Origen 

 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

DO 1.ª 35,16% 34,69% 33,00% 
DO 2.ª 13,43% 13,62% 14,11% 
DO 3.ª 11,80% 11,46% 12,07% 
DO 4.ª 5,48% 6,35% 6,40% 
TOTAL DO CATALANES 4,51% 4,87% 5,69% 
DO 6.ª 3,71% 3,68% 3,81% 
DO 7.ª 2,74% 2,50% 2,88% 
DO 8.ª 1,94% 1,98% 2,61% 
DO CATALUNYA 1,85% 2,04% 2,50% 
DO 10.ª 2,12% 2,13% 2,31% 
DO 11.ª 2,44% 2,23% 2,13% 
DO 12ª 2,28% 2,59% 2,02% 
DO 13ª 1,06% 1,11% 1,23% 
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Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Espanya 

(Hostaleria) 
 

Evolució % quota volum de les Denominacions d’Orige n Catalanes 
 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TOTAL DO CATALANES 4,51% 4,87% 5,69% 
DO CATALUNYA 1,85% 2,04% 2,50% 
DO PENEDÈS 1,00% 0,95% 1,01% 
DO TERRA ALTA 0,24% 0,36% 0,41% 
DO COSTERS DEL SEGRE 0,33% 0,32% 0,39% 
DO MONTSANT 0,38% 0,36% 0,33% 
DO TARRAGONA 0,19% 0,24% 0,31% 
DO EMPORDÀ 0,15% 0,17% 0,30% 
DOQ PRIORAT 0,24% 0,31% 0,29% 
DO CONCA DE BARBERÀ 0,06% 0,04% 0,07% 
DO PLA DE BAGES 0,06% 0,05% 0,04% 
DO ALELLA 0,03% 0,02% 0,02% 

 
 

Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Espanya sense 
Catalunya (Hostaleria) 

 
Evolució % quota volum de les Denominacions d’Orige n Catalanes 

 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TOTAL DO CATALANES 0,80% 0,80% 0,70% 
DO CATALUNYA 0,50% 0,40% 0,50% 
DO PENEDÈS 0,10% 0,10% 0,10% 
DO TARRAGONA 0,10% 0,10% 0,10% 
DO COSTERS DEL SEGRE 0,00% 0,10% 0,00% 
DO TERRA ALTA 0,00% 0,10% 0,00% 
DO MONTSANT 0,00% 0,00% 0,00% 
DO PLA DE BAGES 0,00% 0,00% 0,00% 
DO ALELLA 0,00% 0,00% 0,00% 
DOQ PRIORAT 0,00% 0,00% 0,00% 
DO CONCA DE BARBERÀ 0,00% 0,00% 0,00% 
DO EMPORDÀ 0,00% 0,00% 0,00% 

 
 
 
 



 

 

 

 
 

Evolució  
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merc at  
 

de 
 

vi tranquil 
 

a Catalunya  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Evolució del mercat Vi Tranquil a Catalunya 
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Evolució anual de les vendes de vi tranquil a Catalunya 

 (Alimentació + Hostaleria) 
 
 

Evolució de les vendes en milers de litres i milers  d’euros* A1 
 

VOLUM / VALOR 
TAM 

ON 17 
TAM 

ON 18 
% var. 2018 

 vs 2017  
TAM 

ON 19 
% var. 2019 

vs 2018  
Milers de litres 93.176 92.649 -0,6 95.849 3,5 
Milers d’euros* 363.634 387.366 6,5 402.765 4,0 

 
* mercat valorat d'acord a: 

• Canal d'alimentació: preu de venda al públic. 
• Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment. 

 
 
 

Evolució de les vendes en milers de litres per cana ls 
 
 

VOLUM TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

% var. 2018 
 vs 2017  

TAM 
ON 19 

% var. 2019 
vs 2018  

TOTAL 93.176 92.649 -0,6 95.849 3,5 
Alimentació 59.557 58.303 -2.1 58.457 0,3 
Hostaleria 33.619 34.346 2,2 37.391 8,9 

 
 
 

Evolució de les vendes en milers d’euros* per canal s 
 
 

VALOR TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

% var. 2018 
 vs 2017  

TAM 
ON 19 

% var. 2019 
vs 2018  

TOTAL 363.634 387.366 6,5 402.765 4,0 
Alimentació 210.677 224.826 6,7 228.139 1,5 
Hostaleria 152.957 162.539 6,3 174.626 7,4 

 
 

* mercat valorat d'acord a: 
• Canal d'alimentació: preu de venda al públic. 
• Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment. 

 



 

Evolució del mercat Vi Tranquil a Catalunya 
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Evolució anual de les vendes de vi tranquil a Catalunya  

(Alimentació + Hostaleria) 
 
 

Evolució de les vendes en milers de litres per tipu s de vi 
 

VOLUM TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

% var. 2018 
 vs 2017  

TAM 
ON 19 

% var. 2019 
vs 2018  

TOTAL 93.176 92.649 -0,6 95.849 3,5 

Amb DO 54.361 55.314 1,8 57.503 4,0 

Sense DO 35.239 34.054 -3,4 35.150 3,2 

Importació 3.423 3.206 -6,3 3.148 -1,8 

Sense alcohol 153 75 -51,4 48 -36,0 
 
 

Evolució de les vendes en milers de litres per tipu s de vi 
Alimentació vs. Hostaleria 

 

VOLUM 
Alimentació Hostaleria 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

% var.  2019 
vs 2018 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

% var.  2019 
vs 2018 

TOTAL 58.303 58.457 0,3 34.346 37.391 8,9 

Amb DO 34.156 34.398 0,7 21.158 23.106 9,2 

Sense DO 21.422 21.361 -0,3 12.632 13.789 9,2 

Importació 2.651 2.653 0,0 555 496 -10,6 

Sense alcohol 74 47 -37,20 0,5 1,4 180,0 
  
 



 

 

 
 

El mercat de vi  
 

amb  
 

DO 
 

a Catalunya  
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Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya 
(Alimentació + Hostaleria) 

 
Evolució de les vendes en milers de litres i milers  d'euros * 

 

VOLUM / VALOR  
TAM 

ON 17 
TAM 

ON 18 

% var.  
2018 vs 

2017 
TAM 

ON 19 

% var.  
2019 vs 

2018 
Milers de litres 54.361 55.314 1,8 57.503 4,0 
Milers d’euros* 286.755 306.212 6,8 321.408 5,0 

* mercat valorat d'acord a: 
• Canal d'alimentació: preu de venda al públic. 
• Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment. 

 
Evolució volum i  % quota volum de les principals D enominacions d’Origen 

 

 
Vendes en  

Milers de litres % Quota Volum 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

VI AMB DO 54.361 55.314 57.503 100,00% 100,00% 100,00% 
TOTAL DO CATALANES  20.874 22.280 23.759 38,4% 40,3% 41,3% 
DO 1.ª 13.904 13.079 13.128 25,6% 23,6% 22,8% 
DO CATALUNYA  9.154 9.034 9.567 16,8% 16,3% 16,6% 
DO PENEDÈS 3.946 4.111 4.160 7,3% 7,4% 7,2% 
DO 4.ª 3.199 3.290 3.704 5,9% 5,9% 6,4% 
DO 5.ª 2.817 3.043 3.180 5,2% 5,5% 5,5% 
DO TERRA ALTA  2.057 3.065 3.179 3,8% 5,5% 5,5% 
DO 7.ª 3.514 2.863 2.991 4,3% 5,2% 5,2% 
DO 8.ª 2.349 2.768 2.718 3,0% 5,0% 4,7% 
DO COSTERS DEL SEGRE 1.627 1.650 1.846 2,5% 3,0% 3,2% 
DO MONTSANT 1.359 1.538 1.539 1,7% 2,8% 2,7% 
DO EMPORDÀ 932 1.013 1.371 2,4% 1,8% 2,4% 
DO 12ª 1.288 1.221 1.358 1,6% 2,2% 2,4% 
DO 13.ª 863 997 1.223 2,3% 1,8% 2,1% 
DO 14ª 1.224 1.323 1.120 1,7% 2,4% 1,9% 
DOQ PRIORAT 907 998 922 1,4% 1,8% 1,6% 
DO 16.ª 750 848 877 1,4% 1,5% 1,5% 
DO 17ª 738 775 838 0,6% 1,4% 1,5% 
DO TARRAGONA  312 416 667 1,5% 0,8% 1,2% 
DO 19.ª 809 709 596 0,7% 1,3% 1,0% 
DO 20.ª 366 465 436 0,6% 0,8% 0,8% 
DO 21.ª 351 384 392 0,6% 0,7% 0,7% 
DO 22ª 338 327 286 0,6% 0,6% 0,5% 
DO 23.ª 293 280 269 0,5% 0,5% 0,5% 
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Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya 
(Alimentació + Hostaleria) 

 
Evolució volum de les Denominacions d’Origen Catala nes 

 
 

 

 
Vendes en  

Milers de litres % Quota Volum 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

VI AMB DO 54.361 55.314 57.503 100,00% 100,00% 100,00% 
TOTAL DO CATALANES  20.874 22.280 23.759 38,4% 40,3% 41,3% 
DO CATALUNYA  9.154 9.034 9.567 16,8% 16,3% 16,6% 
DO PENEDÈS 3.946 4.111 4.160 7,3% 7,4% 7,2% 
DO TERRA ALTA  2.057 3.065 3.179 3,8% 5,5% 5,5% 
DO COSTERS DEL SEGRE 1.627 1.650 1.846 3,0% 3,0% 3,2% 
DO MONTSANT 1.359 1.538 1.539 2,5% 2,8% 2,7% 
DO EMPORDÀ 932 1.013 1.371 1,7% 1,8% 2,4% 
DOQ PRIORAT 907 998 922 1,7% 1,8%       1,6% 
DO TARRAGONA  312 416 667 0,6% 0,8% 1,2% 
DO CONCA DE BARBERÀ  180 169 229 0,3% 0,3% 0,4% 
DO PLA DE BAGES  208 208 198 0,4% 0,4% 0,3% 
DO ALELLA  192 79 81 0,4% 0,1% 0,1% 
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Evolució de les vendes en milers de litres per cana ls 
 

VOLUM TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

% var. 2018 
vs 2017 

TAM 
ON 19 

% var. 2019 
vs 2018 

TOTAL 54.361 55.314 1,8 57.503 4,0 
Alimentació 34.432 34.156 -0,8 34.398 0,7 
Hostaleria 19.929 21.158 6,2 23.106 9,2 

 

Evolució de les vendes en milers d’euros* per canal s 
 

VALOR TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

% var. 2018 
vs 2017 

TAM 
ON 19 

% var. 2019 
vs 2018 

TOTAL 286.755 306.212 6,8 321.408 5,0 
Alimentació 168.696 177.786 5,4 182.632 2,7 
Hostaleria 118.058 128.426 8,8 138.776 8,1 

 
* mercat valorat d'acord a: 

• Canal d'alimentació: preu de venda al públic. 
• Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment. 
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Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya 
(Alimentació) 

 

 
Evolució volum i % quota volum de les principals De nominacions d’Origen 

 

 
Vendes en  

Milers de litres % Quota Volum 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

VI AMB DO 34.432 34.156 34.398 100,00% 100,00% 100,00% 
TOTAL DO CATALANES 11.707 13.396 14.088 38,3% 40,9% 41,0% 
DO 1.ª 7.812 6.941 6.821 22,7% 20,3% 19,8% 
DO CATALUNYA 6.374 5.742 5.552 18,5% 16,8% 16,1% 
DO 3.ª 2.802 3.026 3.139 8,1% 8,9% 9,1% 
DO TERRA ALTA 1.650 2.438 2.438 4,8% 7,1% 7,1% 
DO PENEDÈS 2.169 2.391 2.409 6,3% 7,0% 7,0% 
DO 6.ª 1.951 1.895 2.257 5,7% 5,5% 6,6% 
DO 7.ª 2.159 2.422 2.216 6,3% 7,1% 6,4% 
DO 8.ª 2.117 1.307 1.398 6,1% 3,8% 4,1% 
DO COSTERS DEL SEGRE 1.031 1.106 1.167 3,0% 3,2% 3,4% 
DO MONTSANT 641 841 915 1,9% 2,5% 2,7% 
3DO 11. 914 923 907 2,7% 2,7% 2,6% 
DO EMPORDÀ 646 683 779 1,9% 2,0% 2,3% 
DO 13.ª 402 459 517 1,2% 1,3% 1,5% 
DO 14.ª 470 516 488 1,4% 1,5% 1,4% 
DO 15.ª 531 543 388 1,5% 1,6% 1,1% 
DOQ PRIORAT 446 387 378 1,3% 1,1% 1,1% 
DO 17.ª 273 343 347 0,8% 1,0% 1,0% 
DO 18.ª 230 320 341 0,7% 0,9% 1,0% 
DO 19.ª 229 249 286 0,7% 0,7% 0,8% 
DO 20.ª 323 293 284 0,9% 0,9% 0,8% 
DO 21.ª 291 249 261 0,8% 0,7% 0,8% 
DO 22.ª 266 255 245 0,8% 0,7% 0,7% 
DO TARRAGONA 101 158 167 0,3% 0,5% 0,5% 
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Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya 
(Alimentació) 

 
 

Evolució volum i % quota volum de les Denominacions  d’Origen Catalanes 
 

 
Vendes en  

Milers de litres % Quota Volum 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

VI AMB DO 34.432 34.156 34.398 100,00% 100,00% 100,00% 
TOTAL DO CATALANES  13.356 13.991 14.051 38,8% 41,0% 40,8% 
DO CATALUNYA  6.374 5.742 5.552 18,5% 16,8% 16,1% 
DO TERRA ALTA  1.650 2.438 2.438 4,8% 7,1% 7,1% 
DO PENEDÈS 2.169 2.391 2.409 6,3% 7,0% 7,0% 
DO COSTERS DEL SEGRE 1.031 1.106 1.167 3,0% 3,2% 3,4% 
DO MONTSANT 641 841 915 1,9% 2,5% 2,7% 
DO EMPORDÀ 646 683 779 1,9% 2,0% 2,3% 
DOQ PRIORAT 446 387 378 1,3% 1,1% 1,1% 
DO TARRAGONA  101 158 167 0,3% 0,5% 0,5% 
DO PLA DE BAGES  97 113 119 0,3% 0,3% 0,3% 
DO CONCA DE BARBERÀ  63 93 85 0,2% 0,3% 0,2% 
DO ALELLA  138 39 41 0,4% 0,1% 0,1% 
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Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya 
 (Hostaleria) 

 
 

Evolució volum i % quota volum de les principals De nominacions d’Origen 
 

 
Vendes en  

Milers de litres % Quota Volum 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

VI AMB DO 19.929 21.158 23.106 100,00% 100,00% 100,00% 
TOTAL DO CATALANES 7.292 8.194 9.431 37,4% 38,8% 41,5% 
Do 1ª 6.091 6.138 6.307 30,6% 29,0% 27,3% 
DO CATALUNYA 2.780 3.293 4.015 14,0% 15,6% 17,4% 
DO PENEDÈS 1.777 1.720 1.750 8,9% 8,1% 7,6% 
DO 4.ª 1.396 1.557 1.592 7,0% 7,4% 6,9% 
DO 5.ª 1.249 1.395 1.447 6,3% 6,6% 6,3% 
DO TERRA ALTA 407 628 741 2,0% 3,0% 3,2% 
DO 7.ª 693 780 732 3,5% 3,7% 3,2% 
DO 8.ª 461 538 706 2,3% 2,5% 3,1% 
DO COSTERS DEL SEGRE 595 543 679 3,0% 2,6% 2,9% 
DO MONTSANT 718 697 624 3,6% 3,3% 2,7% 
DO EMPORDÀ 286 329 592 1,4% 1,6% 2,6% 
DO 12.ª 521 599 591 2,6% 2,8% 2,6% 
DOQ PRIORAT 461 611 544 2,3% 2,9% 2,4% 
DO 14.ª 191 345 502 1,0% 1,6% 2,2% 
DO TARRAGONA 212 258 500 1,1% 1,2% 2,2% 
DO 16.ª 373 298 451 1,9% 1,4% 2,0% 
DO 17.ª 268 258 349 1,3% 1,2% 1,5% 
DO 18.ª 518 461 336 2,6% 2,2% 1,5% 
DO CONCA DE BARBERÀ 117 76 144 0,6% 0,4% 0,6% 
DO 20.ª 137 146 96 0,7% 0,7% 0,4% 
DO PLA DE BAGES 111 96 79 0,6% 0,5% 0,3% 
DO 22.ª 105 71 64 0,5% 0,3% 0,3% 
DO 23.ª 78 41 45 0,4% 0,2% 0,2% 
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Evolució anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya 
 (Hostaleria) 

 
 
 

Evolució volum i % quota volum de les Denominacions  d’Origen Catalanes 

 
 

 
Vendes en  

Milers de litres % Quota Volum 

DENOMINACIONS TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

TAM 
ON 17 

TAM 
ON 18 

TAM 
ON 19 

VI AMB DO 19.929 21.158 23.106 100,00% 100,00% 100,00% 
TOTAL DO CATALANES  7.518 8.289 9.708 37,7% 39,2% 42,0% 
DO CATALUNYA  2.780 3.293 4.015 14,0% 15,6% 17,4% 
DO PENEDÈS 1.777 1.720 1.750 8,9% 8,1% 7,6% 
DO TERRA ALTA  407 628 741 2,0% 3,0% 3,2% 
DO COSTERS DEL SEGRE 595 543 679 3,0% 2,6% 2,9% 
DO MONTSANT 718 697 624 3,6% 3,3% 2,7% 
DO EMPORDÀ 286 329 592 1,4% 1,6% 2,6% 
DOQ PRIORAT 461 611 544 2,3% 2,9% 2,4% 
DO TARRAGONA  212 258 500 1,1% 1,2% 2,2% 
DO CONCA DE BARBERÀ  117 76 144 0,6% 0,4% 0,6% 
DO PLA DE BAGES  111 96 79 0,6% 0,5% 0,3% 
DO ALELLA  54 40 40 0,3% 0,2% 0,2% 

 



 
 

  

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
   
     

 

DO Montsant  
2017 – 2,5% 
2018 – 2,8% 
2019 – 2,7% 

 

DO Costers del Segre  
2017 – 3,0% 
2018 – 3,0% 
2019 – 3,2% 

 

DO Empordà  
2017 – 1,7% 
2018 – 1,8% 
2019 – 2,4% 

DOQ Priorat  
2017 – 1,7% 
2018 – 1,8% 
2019 – 1,6% 
 

DO Terra Alta  
2017 – 3,8% 
2018 – 5,5% 
2019 – 5,5% 
 

DO Tarragona  
2017 – 0,6% 
2018 – 0,8% 
2019 – 1,2% 

DO Pla de Bages  
2017 – 0,4% 
2018 – 0,4% 
2019 – 0,3% 

 DO Alella  
2017 – 0,4% 
2018 – 0,1% 
2019 – 0,1% 

DO Conca de Barberà  
2017 – 0,3% 
2018 – 0,3% 
2019 – 0,4% 

Total DO catalanes 
2016 - 33,2% 
2017 - 38,4% 
2018 - 40,3% 
2019 - 41,3%  

DO Penedès  
2017 – 7,3% 
2018 – 7,4% 
2019 – 7,2% 

DO Catalu nya  
2017 - 16,8% 
2018 - 16,3% 
2019 - 16,6%  
 


